[image: image1.jpg]

[image: image2.png]

Poder Executivo
Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas

Ofício nº ............

                                                Manaus, ......de...................de.........
Ao Magnífico Reitor,
Prof. Dr. Sylvio Mário Puga Ferreira
Universidade Federal do Amazonas
Magnífico Reitor,

Ao cumprimentá-lo, encaminhamos a Vossa Magnificência, proposta de formalização de Acordo de Cooperação entre a Fundação Universidade do Amazonas e a Universidade ..., (país ou estado).

A proposta pretende desenvolver o projeto........, com o objetivo de.......... , na área de ... A importância da parceria para a Ufam se justifica pelo ........

Dessa forma, gentilmente, solicito apreciação e análise dos documentos e caso seja de vosso interesse, que sejam tomadas as devidas providências

Em anexo, seguem os documentos:
· Minuta do Acordo de Cooperação: uma via em Português e uma via em ......
· Plano de Trabalho: uma via em português e uma via em .....
· Carta de Anuência da Direção da Unidade.... (Unidade na Ufam)
· Estatuto (ou Ata de Criação) da ..... (Instituição Parceira)
· Documento de Nomeação do (Reitor ou Presidente da Instituição Parceira).
Atenciosamente,

Nome do Professor
Unidade

Departamento

Av. Rodrigo Otávio, Campus Universitário Senador Arthur Virgílio Filho, Centro Administrativo, Coroado I.

CEP: 69077-000 – Manaus/AM Telefones: (92) 3305-1495